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·调查研究·

河北省康复医疗资源调查报告

尹 昱1 闫彦宁1 孙增鑫1 葛新京1 赵振彪1,2

随着现代生活质量和医疗水平的提高，人们对康复的

期望愈来愈强，康复医学在现代医学中的地位日益提高，

这将给康复医学带来新的挑战，并使康复医学的任务更加

艰巨。2011年卫生部颁发的《关于开展建立完善康复医疗

服务体系试点工作的通知》中提出[1]：康复医学应纳入建立

和完善医疗服务体系的一个重要组成部分，以应对社会对

康复医疗的需求。

为更有效地发挥综合医院康复服务机构功能，了解河北

省康复医疗资源情况，为医疗行政部门制定相关政策提供依

据，本研究调查了河北省各地市各级共168个医疗机构的康

复资源配置情况，现报道如下。

1 对象与方法

1.1 调查对象

2014 年 8 月—2015 年 5 月对河北省各地市各级开展康

复医疗服务的医疗机构的康复资源配置情况进行调查研究，

纳入的医疗机构均在河北省卫计委医政处备案。

1.2 方法

采用河北省康复医学质控中心制定的“河北省康复医疗

资源调查表”对各医疗机构康复资料进行调查，包括康复医

学科的设置，床位数、康复专业配置、康复人员数量、康复医

生和康复治疗师学历及职称结构等。调查由河北省卫生和

计划生育委员会医政医管处组织实施，以冀卫医政函〔2015〕

4号发文通知，各市组织对辖区内（含省直医疗机构）设有康

复医学科的综合医院、康复专科医院和开展了康复医疗服务

的基层医疗机构进行调查，各医疗机构通过电子邮件上报该

机构的康复医疗资源信息。

1.3 统计学分析

运用 SPSS 24.0 统计软件和 Excel 2007 对收回资料进

行筛选: 医疗机构、康复从业人员进行描述性统计；计数资

料采用χ2检验，P<0.05为差异有显著性意义。

2 结果

2.1 河北省医疗机构康复医学科基本情况

河北省各地市共有 168个开展了康复医疗服务的医疗

机构上报了该机构的康复医疗资源信息，其中三级医院 35

所（20.8%），二级医院 108 所（64.3%），一级医院 25 所

（14.9%）。在35所三级医院中，含有康复医学科的医院有32

所，占三级医院总数的91.4%，设有康复病区的有25所，占总

数71.4%；在108所二级医院中，含有康复医学科的医院有96

所（88.9%），57所设有康复病区（52.8%）；25所一级及其他医

院中，24 所有康复医学科（96.0%），17 所设有康复病区

（68%），见表1。

2.2 河北省医疗机构康复医学科床位情况

全省各级医院康复医学科共有编制床位 2748张，占医

院总床位的4.2%，其中三级医院康复医学科总床位数为817
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张（2.6%），二级医院为1629张（4.8%），一级及其他医院康复

床位数为302张（26.2%），见表2。

2.3 河北省医疗机构各康复专业设置情况

河北省医疗机构各康复专业设置包括运动治疗、作业治

疗、言语治疗、矫形器制备、康复评定、针灸推拿及理疗等，各

级医疗机构各康复专业设置情况见表3。

2.4 河北省康复从业人员基本情况

河北省开展了康复医疗服务的 168个医疗机构共有康

复医师 1124人，占总人口比例为 15.6/100万人口；康复治疗

师 819人，占总人口的比例为 11.4/100万人口；康复护士 767

人，占总人口的比例为10.7/100万人口。各地区分布情况见

表4，表中人口数据为全国第六次人口普查的结果，全省人口

总数为71854202（7185万）人（人口数据来源：河北省统计局

2011年 5月 11公布的“河北省 2010年第六次全国人口普查

主要数据公报”）。

2.5 河北省康复从业人员职称及学历情况

河北省具有高级职称的康复医师共 81人，占所有康复

医师的 7.2%，具有硕士以上学历的康复医师共 208人，占所

有康复医师的18.5%；具有高级职称的康复治疗师共9人，占

所有康复治疗师的 1.1%，具有硕士以上学历的康复治疗师

共23人，占所有康复治疗师的2.8%；具有高级职称的康复护

士师共23人，占所有康复护师的2.3%，具有硕士以上学历的

康复护士共3人，占所有康复护师的0.4%。康复医师与康复

治疗师、康复护士职称结构及学历结构均存在显著性差异

（P<0.05），见表5。

3 讨论

3.1 河北省康复医疗机构与床位基本情况

表1 河北省医疗机构康复医学科基本情况

医院
级别

三级

二级

一级及其他

合计

医院
总数

35

108

25

168

康复医学科

含康复医
学科医院

总数
32

96

24

152

占各级医院
总数百分比

（%）
91.4

88.9

96.0

90.5

康复病区

设有康复
病区的

医院总数
25

57

17

99

占各级医院
总数百分比

（%）
71.4

52.8

68.0

58.9

表2 河北省各级医院床位数及康复床位数

医院级别

三级

二级

一级及其他

合计

医院
总床位数

30941

34105

1153

66199

康复
床位数

817

1629

302

2748

康复床位数占
总床位数百分比（%）

2.6

4.8

26.2

4.2

表3 河北省医疗机构各康复专业设置情况

康复机构/项目

三级
运动治疗
作业治疗
言语治疗
矫形器

康复评定
针灸推拿

理疗
二级

运动治疗
作业治疗
言语治疗
矫形器

康复评定
针灸推拿

理疗
一级及其他

运动治疗
作业治疗
言语治疗
矫形器

康复评定
针灸推拿

理疗

实有数量

21
20
20
12
19
20
22

47
40
23
9
18
61
62

5
4
3
2
3
14
13

机构总数

35
35
35
35
35
35
35

108
108
108
108
108
108
108

25
25
25
25
25
25
25

占医疗机构总数
百分比（%）

60.0
57.1
57.1
34.3
54.3
57.1
62.9

43.5
37.0
21.3
8.3

16.7
56.5
57.4

20.0
16.0
12.0
8.0

12.0
56.0
52.0

表4 河北省各地区人口及康复从业人员数量

地区

石家庄
邯郸
邢台
衡水
沧州
保定
廊坊

张家口
唐山

秦皇岛
承德
合计

①每百万人口

人口（万）

1016
917
710
434
713
1119
436
435
758
299
347

7185

康复医师
数量
343
50
39
61

122
198
48
42

162
74
92

1124

密度①

33.8
5.5
5.5
14.1
17.1
17.7
11.0
9.7
21.4
24.7
26.5
15.6

治疗师
数量
229
13
7
82
87

139
24
30

134
50
56

819

密度①

22.5
1.4
1.0

18.9
12.2
12.4
5.5
6.9

17.7
16.7
16.1
11.4

护士
数量
193
15
19
14
53

128
15
28

174
51
77

767

密度①

19.0
1.6
2.7
3.2
7.4
11.4
3.4
6.5

23.0
17.1
22.2
10.7

表5 河北省康复从业人员职称及学历情况

项目

职称结构
高级
中级
初级
其他
合计

学历结构
博士
硕士
学士
其他
合计

康复医师
（%）

81（7.2）
548（48.8）
397（35.3）
98（8.7）

1124

10（0.9）
198（17.6）
558（49.6）
358（31.9）

1124

康复治疗师
（%）

9（1.1）
138（16.8）
414（50.5）
258（31.5）

819

0（0）
23（2.8）

367（44.8）
429（52.4）

819

康复护士
（%）

23（2.3）
184（24.0）
305（39.8）
255（33.2）

767

0（0）
3（0.4）

293（38.2）
471（61.4）

767

832
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2011年4月卫生部制定的《综合医院康复医学科建设与

管理指南》要求“二级及以上综合医院应当独立设置科室开

展康复医疗服务，科室名称统一为康复医学科”[2]。2011年5

月卫生部制定的《综合医院康复医学科基本标准（试行）》要

求二级及以上综合医院独立设置病区，应为医院总床位数的

2%—5%，但不得少于10张床；且每床至少配备0.25名医师、

0.5名康复治疗师。本研究对河北省康复医疗资源调查结果

显示：全省开展了康复医疗服务的各级医疗机构90.5%开设

了康复医学科，其中 58.9%有康复病区；康复医学科共有编

制床位 2748张，占医院总床位的 4.2%，与卫生部要求相比，

河北省二级及以上综合医院开设康复医学科尚不完善，尤其

是康复病区建设不足，康复病床设置虽基本达到标准，但康

复床位相对集中在一级及其以下医院（康复床位数占总床位

数26.2%），导致难以建立分层级医疗、分阶段康复医疗服务

体系。

3.2 河北省医疗机构各康复专业设置情况

河北省各级医院康复专业设置有运动治疗、作业治疗、

言语治疗、矫形器制备、康复评定、针灸推拿及理疗等，运动

疗法专业数量占医院总数的20%—60%，作业疗法专业数量

占医院总数的 16%—57.1%，言语治疗专数量业占医院总数

的 12%—57%，矫形器专业数量占医院总数的 8%—34%，针

灸推拿和理疗专业各级医院设立数量相差不大，占医院数量

的52%—62%。调查显示，各地区康复医学专业服务发展不

平衡，从三级到一级医院各类康复专业设立数量呈下降趋

势。石家庄、唐山、保定、沧州地区发展较好，而邯郸、邢台、

张家口、廊坊地区相对较差；级别高的医院康复医学发展较

好，级别低的医院发展相对较差。

3.3 河北省康复从业人员基本情况

目前国际上的标准，要求治疗师占人口比例为 500/100

万人口，康复医生/治疗师比例为 1/5—1/10，康复护士/治疗

师比例为3/5。以此推算，河北省康复医师数量应为3593人，

治疗师 17965—35925人，康复护士 21555人。本调查显示，

河北省康复医师 1124人，占总人口比例为 15.6/100万人口，

具有高级职称的康复医师为 7.2%，具有硕士以上学历的康

复医师占18.5%；康复治疗师819人，占总人口的比例为11.4/

100万人口，具有高级职称的康复治疗师占 1.1%，具有硕士

以上学历的康复治疗师占 2.8%；康复护士 767人，占总人口

的比例为 10.7/100万人口。而 2011年上海市康复医疗资源

调查显示[3]，康复医师占总人口比例为 25.41/100万人口，具

有高级职称的康复医师占 22.56%，具有研究生学历的康复

医师占 26.3%；康复治疗师占总人口比例为 32.75/100万人，

具有高级职称的康复治疗师占1.19%，具有硕士以上学历的

康复治疗师占3.71%。由此可见，河北省康复医学专业从业

人员不论从数量上还是质量上远远落后于世界发达国家及

国内一线城市平均水平，数量缺口很大，且各地区发展不平

衡，一些地市如邯郸、邢台、衡水、廊坊、张家口康复医学从业

人员更少，有更大的发展空间。

3.4 对策和建议

3.4.1 加强对医疗机构康复医学科建设管理：全面落实卫生

部印发康复医学相关政策，统一标准，所有二级以上综合医

院均设立康复医学科并达到卫生部印发的《综合医院康复医

学科基本标准》和《综合医院康复医学科建设与管理指南》要

求，康复医院达到《康复医院基本标准》要求，社区卫生服务

中心和乡镇卫生院能够开展基本康复医疗服务和残疾预防、

康复相关健康教育。定期统计河北省康复医疗资源的数据，

对比分析国内外城市的康复资源数据，上报相关部门及各级

医院，有助于贯彻落实康复医学相关政策[4]。将学科名称与

科室设置规范化，在每年度例行的医院评价中将康复医学科

的质量、管理等纳入评价指标中，在省级卫生行政部门组织

的年度工作考核中将康复医学科列为考核对象等[5]，进一步

加强医院对康复医学科的建设和管理。在医院绩效考核体

制上引导和支持康复医学科与临床科室的业务衔接和互补，

从而扩展临床康复医疗的范围，拓展康复治疗的手段[6]，不断

提高康复医疗服务水平。加大对康复学科的资金投入，改善

康复医学科的环境设施，引进更多先进康复医疗设备，为康

复医学科的发展提供基础保证[7]，促进康复医学科整体水平

的持续提升。

3.4.2 把提高各级医疗机构康复专业人员的数量、素质和技

术水平为今后工作重点。调查结果显示，全省康复治疗从业

人员数量严重不足，使康复医学发展受到限制，一方面，建议

加强康复专业人员规范化岗位培训，推进康复住院医师规范

化培训，以满足临床康复工作需求，有计划地安排康复专业

人员到先进康复医疗机构进修、参加学术会议等，定期邀请

国内外康复医学专家进行学术交流，掌握康复医学发展的前

沿，不断提高创新能力。另一方面，强化基层康复人员队伍

建设，各地市所有社区和乡镇卫生院的专业人员均需接受河

北省康复医学会统一组织的康复医学相关培训，使其能够开

展比较规范的基本康复医疗服务。制定河北省康复治疗人

员培训医院遴选条件，在原有河北省康复治疗专业人员培训

医院（河北省人民医院和河北医科大学第三医院）的基础上，

在石家庄以外的地市增加康复治疗专业人员培训医院3—4

个，通过对中级及以上职称的康复治疗人员进行理论培训，

建立河北省康复治疗人员师资培训队伍，不断加强康复人才

的培养。此外，规范和发展康复医学教育，重视高校康复医

学专业的建设，规范教材编写及使用，并重视师资力量的壮

大，在教育理念、培养目标、教学方法等方面与国际康复人才

培养理念接轨，培养满足现代康复不同需求的高水平、专业

化人才[8]，为康复医学发展储备生力军。
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3.4.3 建立并加强分层级医疗、分阶段康复医疗服务体系。

进一步贯彻落实卫生部《“十二五”时期康复医疗工作指导意

见》的要求[9]，加强康复医疗服务体系建设，整合区域康复医

疗资源，建立“综合医院—康复专科医院—社区卫生服务机

构”三级康复医疗服务网，多部门共同协作，不断完善制度、

提高质量，构建“分层级医疗、分阶段康复”的康复医疗服务

体系，逐步实现患者在综合医院与康复医院、基层医疗卫生

机构间的分级医疗、双向转诊。首先，明确各级康复医疗机

构的功能定位: 三级综合医院康复医学科为急性期及疑难

重症患者提供早期康复医疗服务，实施与相关临床科室的无

缝对接，并承担人才培养培训任务；二级综合医院康复医学

科/康复专科医院为疾病稳定期患者提供专业、综合的康复

治疗，并具备其他疾病的一般诊疗、处置能力和急诊急救能

力；社区卫生服务机构和乡镇卫生院作为康复服务的终末

端，以疾病恢复期患者为主，为患者提供专业康复医学指

导[10—11]。其次，在清晰界定医疗机构康复功能的基础上，全

面提升各级医疗机构的康复服务能力，并制定合理的双向转

诊规范，明确转诊条件及转诊流程，利用经济手段、政策引导

等有效方式调控患者在不同康复机构间有序流动，逐步建立

具有激励作用的双向转诊机制[12—13]。此外，积极发挥舆论宣

传的引导作用，通过在医疗机构解读与强化卫生行政部门的

规范、指南及政策，充分利用院内宣教、专题授课、学术会议、

义诊、下乡医疗指导等多种形式提高社会对康复医学的知晓

度和重视，使康复医学理念深入人心，扩大康复医疗服务的

对象和范围，促进康复医学的发展。
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