·调查研究·

河北省康复医疗资源调查报告

尹 昱1 闫彦宁1 孙增鑫1 葛新京1 赵振彪1,2

摘要

目的:对河北省现有的康复医疗资源现状进行调研,为卫生行政部门制定相关政策提供依据。

方法:采用调查表的方式调研,各医疗机构在完成《河北省康复医疗资源调查表》后通过电子邮件上报数据至河北省 卫计委医政医管处。

结果:本研究共调查了河北省开展了康复医疗服务的168个医疗机构的康复资源配置情况,其中152家(90.5%)设有康复医学科,99家(58.9%)设有康复病床,各康复专业设置包括运动治疗、作业治疗、言语治疗、矫形器制备、康复评定、针灸推拿及理疗等,共有康复医师1124人,康复治疗师819人,康复护士767人。

结论:河北省医疗机构开设康复医学病区尚不足,康复医学专业从业人员数量及质量均落后于发达国家及国内一线城市平均水平且各地区康复医学专业服务发展不平衡。

关键词 康复医疗:康复资源:康复人才

中图分类号:R493 文献标识码:B 文章编号:1001-1242(2019)-07-0831-04

随着现代生活质量和医疗水平的提高,人们对康复的期望愈来愈强,康复医学在现代医学中的地位日益提高,这将给康复医学带来新的挑战,并使康复医学的任务更加艰巨。2011年卫生部颁发的《关于开展建立完善康复医疗服务体系试点工作的通知》中提出[1]:康复医学应纳入建立和完善医疗服务体系的一个重要组成部分,以应对社会对康复医疗的需求。

为更有效地发挥综合医院康复服务机构功能,了解河北省康复医疗资源情况,为医疗行政部门制定相关政策提供依据,本研究调查了河北省各地市各级共168个医疗机构的康复资源配置情况,现报道如下。

1 对象与方法

1.1 调查对象

2014年8月—2015年5月对河北省各地市各级开展康复医疗服务的医疗机构的康复资源配置情况进行调查研究,纳入的医疗机构均在河北省卫计委医政处备案。

1.2 方法

采用河北省康复医学质控中心制定的"河北省康复医疗资源调查表"对各医疗机构康复资料进行调查,包括康复医学科的设置,床位数、康复专业配置、康复人员数量、康复医生和康复治疗师学历及职称结构等。调查由河北省卫生和计划生育委员会医政医管处组织实施,以冀卫医政函[2015]

4号发文通知,各市组织对辖区内(含省直医疗机构)设有康复医学科的综合医院、康复专科医院和开展了康复医疗服务的基层医疗机构进行调查,各医疗机构通过电子邮件上报该机构的康复医疗资源信息。

1.3 统计学分析

运用 SPSS 24.0 统计软件和 Excel 2007 对收回资料进行筛选: 医疗机构、康复从业人员进行描述性统计; 计数资料采用 ½ 检验, P<0.05 为差异有显著性意义。

2 结果

2.1 河北省医疗机构康复医学科基本情况

河北省各地市共有168个开展了康复医疗服务的医疗机构上报了该机构的康复医疗资源信息,其中三级医院35所(20.8%),二级医院108所(64.3%),一级医院25所(14.9%)。在35所三级医院中,含有康复医学科的医院有32所,占三级医院总数的91.4%,设有康复病区的有25所,占总数71.4%;在108所二级医院中,含有康复医学科的医院有96所(88.9%),57所设有康复病区(52.8%);25所一级及其他医院中,24所有康复医学科(96.0%),17所设有康复病区(68%),见表1。

2.2 河北省医疗机构康复医学科床位情况

全省各级医院康复医学科共有编制床位2748张,占医院总床位的4.2%,其中三级医院康复医学科总床位数为817

DOI: 10.3969/j. issn. 1001-1242. 2019. 07. 015

1 河北省人民医院康复医学科,河北石家庄市,050051; 2 通讯作者作者简介:尹昱,女,博士,副主任医师,副教授; 收稿日期:2018-05-22

张(2.6%),二级医院为1629张(4.8%),一级及其他医院康复 床位数为302张(26.2%),见表2。

2.3 河北省医疗机构各康复专业设置情况

河北省医疗机构各康复专业设置包括运动治疗、作业治 疗、言语治疗、矫形器制备、康复评定、针灸推拿及理疗等,各 级医疗机构各康复专业设置情况见表3。

2.4 河北省康复从业人员基本情况

河北省开展了康复医疗服务的168个医疗机构共有康 复医师1124人,占总人口比例为15.6/100万人口;康复治疗 师819人,占总人口的比例为11.4/100万人口;康复护士767 人,占总人口的比例为10.7/100万人口。各地区分布情况见 表4,表中人口数据为全国第六次人口普查的结果,全省人口 总数为71854202(7185万)人(人口数据来源:河北省统计局 2011年5月11公布的"河北省2010年第六次全国人口普查 主要数据公报")。

2.5 河北省康复从业人员职称及学历情况

河北省具有高级职称的康复医师共81人,占所有康复 医师的7.2%,具有硕士以上学历的康复医师共208人,占所 有康复医师的18.5%;具有高级职称的康复治疗师共9人,占 所有康复治疗师的1.1%,具有硕士以上学历的康复治疗师 共23人,占所有康复治疗师的2.8%;具有高级职称的康复护 士师共23人,占所有康复护师的2.3%,具有硕士以上学历的 康复护士共3人,占所有康复护师的0.4%。康复医师与康复 治疗师、康复护士职称结构及学历结构均存在显著性差异 (P<0.05),见表5。

3 讨论

3.1 河北省康复医疗机构与床位基本情况

表1 河北省医疗机构康复医学科基本情况

			康复	医学科	康复	夏病区
	医院	医院		占各级医院	设有康复	占各级医院
	级别	总数		总数百分比	病区的	总数百分比
_			总数	(%)	医院总数	(%)
	三级	35	32	91.4	25	71.4
	二级	108	96	88.9	57	52.8
	一级及其他	25	24	96.0	17	68.0
	合计	168	152	90.5	99	58.9

表 2 河北省各级医院床位数及康复床位数

医院级别	医院 总床位数	康复 床位数	康复床位数占 总床位数百分比(%)
三级	30941	817	2.6
二级	34105	1629	4.8
一级及其他	1153	302	26.2
合计	66199	2748	4.2

表3 河北省医疗机构各康复专业设置情况

康复机构/项目	实有数量	机构总数	占医疗机构总数 百分比(%)
三级			
运动治疗	21	35	60.0
作业治疗	20	35	57.1
言语治疗	20	35	57.1
矫形器	12	35	34.3
康复评定	19	35	54.3
针灸推拿	20	35	57.1
理疗	22	35	62.9
二级			
运动治疗	47	108	43.5
作业治疗	40	108	37.0
言语治疗	23	108	21.3
矫形器	9	108	8.3
康复评定	18	108	16.7
针灸推拿	61	108	56.5
理疗	62	108	57.4
一级及其他			
运动治疗	5	25	20.0
作业治疗	4	25	16.0
言语治疗	3	25	12.0
矫形器	2	25	8.0
康复评定	3	25	12.0
针灸推拿	14	25	56.0
理疗	13	25	52.0

表 4 河北省各地区人口及康复从业人员数量

	人口(万)	康复医师		治	治疗师		护士	
地区		数量	密度①	数量	密度①	数量	密度®	
石家庄	1016	343	33.8	229	22.5	193	19.0	
邯郸	917	50	5.5	13	1.4	15	1.6	
邢台	710	39	5.5	7	1.0	19	2.7	
衡水	434	61	14.1	82	18.9	14	3.2	
沧州	713	122	17.1	87	12.2	53	7.4	
保定	1119	198	17.7	139	12.4	128	11.4	
廊坊	436	48	11.0	24	5.5	15	3.4	
张家口	435	42	9.7	30	6.9	28	6.5	
唐山	758	162	21.4	134	17.7	174	23.0	
秦皇岛	299	74	24.7	50	16.7	51	17.1	
承德	347	92	26.5	56	16.1	77	22.2	
合计	7185	1124	15.6	819	11.4	767	10.7	

①每百万人口

表5 河北省康复从业人员职称及学历情况

项目	康复医师	康复治疗师	康复护士
坝目	(%)	(%)	(%)
职称结构			
高级	81(7.2)	9(1.1)	23(2.3)
中级	548(48.8)	138(16.8)	184(24.0)
初级	397(35.3)	414(50.5)	305(39.8)
其他	98(8.7)	258(31.5)	255(33.2)
合计	1124	819	767
学历结构			
博士	10(0.9)	0(0)	0(0)
硕士	198(17.6)	23(2.8)	3(0.4)
学士	558(49.6)	367(44.8)	293(38.2)
其他	358(31.9)	429(52.4)	471(61.4)
合计	1124	819	767

2011年4月卫生部制定的《综合医院康复医学科建设与管理指南》要求"二级及以上综合医院应当独立设置科室开展康复医疗服务,科室名称统一为康复医学科"[2]。2011年5月卫生部制定的《综合医院康复医学科基本标准(试行)》要求二级及以上综合医院独立设置病区,应为医院总床位数的2%—5%,但不得少于10张床;且每床至少配备0.25名医师、0.5名康复治疗师。本研究对河北省康复医疗资源调查结果显示:全省开展了康复医疗服务的各级医疗机构90.5%开设了康复医学科,其中58.9%有康复病区;康复医学科共有编制床位2748张,占医院总床位的4.2%,与卫生部要求相比,河北省二级及以上综合医院开设康复医学科尚不完善,尤其是康复病区建设不足,康复病床设置虽基本达到标准,但康复床位相对集中在一级及其以下医院(康复床位数占总床位数26.2%),导致难以建立分层级医疗、分阶段康复医疗服务体系。

3.2 河北省医疗机构各康复专业设置情况

河北省各级医院康复专业设置有运动治疗、作业治疗、言语治疗、矫形器制备、康复评定、针灸推拿及理疗等,运动疗法专业数量占医院总数的20%—60%,作业疗法专业数量占医院总数的16%—57.1%,言语治疗专数量业占医院总数的12%—57%,矫形器专业数量占医院总数的8%—34%,针灸推拿和理疗专业各级医院设立数量相差不大,占医院数量的52%—62%。调查显示,各地区康复医学专业服务发展不平衡,从三级到一级医院各类康复专业设立数量呈下降趋势。石家庄、唐山、保定、沧州地区发展较好,而邯郸、邢台、张家口、廊坊地区相对较差;级别高的医院康复医学发展较好,级别低的医院发展相对较差。

3.3 河北省康复从业人员基本情况

目前国际上的标准,要求治疗师占人口比例为500/100 万人口,康复医生/治疗师比例为1/5-1/10,康复护士/治疗 师比例为3/5。以此推算,河北省康复医师数量应为3593人, 治疗师17965-35925人,康复护士21555人。本调查显示, 河北省康复医师1124人,占总人口比例为15.6/100万人口, 具有高级职称的康复医师为7.2%,具有硕士以上学历的康 复医师占18.5%;康复治疗师819人,占总人口的比例为11.4/ 100万人口,具有高级职称的康复治疗师占1.1%,具有硕士 以上学历的康复治疗师占2.8%;康复护士767人,占总人口 的比例为10.7/100万人口。而2011年上海市康复医疗资源 调查显示³, 康复医师占总人口比例为25.41/100万人口, 具 有高级职称的康复医师占22.56%,具有研究生学历的康复 医师占26.3%;康复治疗师占总人口比例为32.75/100万人, 具有高级职称的康复治疗师占1.19%,具有硕士以上学历的 康复治疗师占3.71%。由此可见,河北省康复医学专业从业 人员不论从数量上还是质量上远远落后于世界发达国家及 国内一线城市平均水平,数量缺口很大,且各地区发展不平衡,一些地市如邯郸、邢台、衡水、廊坊、张家口康复医学从业人员更少,有更大的发展空间。

3.4 对策和建议

3.4.1 加强对医疗机构康复医学科建设管理:全面落实卫生 部印发康复医学相关政策,统一标准,所有二级以上综合医 院均设立康复医学科并达到卫生部印发的《综合医院康复医 学科基本标准》和《综合医院康复医学科建设与管理指南》要 求,康复医院达到《康复医院基本标准》要求,社区卫生服务 中心和乡镇卫生院能够开展基本康复医疗服务和残疾预防、 康复相关健康教育。定期统计河北省康复医疗资源的数据, 对比分析国内外城市的康复资源数据,上报相关部门及各级 医院,有助于贯彻落实康复医学相关政策[4]。将学科名称与 科室设置规范化,在每年度例行的医院评价中将康复医学科 的质量、管理等纳入评价指标中,在省级卫生行政部门组织 的年度工作考核中将康复医学科列为考核对象等[5],进一步 加强医院对康复医学科的建设和管理。在医院绩效考核体 制上引导和支持康复医学科与临床科室的业务衔接和互补, 从而扩展临床康复医疗的范围,拓展康复治疗的手段6,不断 提高康复医疗服务水平。加大对康复学科的资金投入,改善 康复医学科的环境设施,引进更多先进康复医疗设备,为康 复医学科的发展提供基础保证①,促进康复医学科整体水平 的持续提升。

3.4.2 把提高各级医疗机构康复专业人员的数量、素质和技 术水平为今后工作重点。调查结果显示,全省康复治疗从业 人员数量严重不足,使康复医学发展受到限制,一方面,建议 加强康复专业人员规范化岗位培训,推进康复住院医师规范 化培训,以满足临床康复工作需求,有计划地安排康复专业 人员到先进康复医疗机构进修、参加学术会议等,定期邀请 国内外康复医学专家进行学术交流,掌握康复医学发展的前 沿,不断提高创新能力。另一方面,强化基层康复人员队伍 建设,各地市所有社区和乡镇卫生院的专业人员均需接受河 北省康复医学会统一组织的康复医学相关培训,使其能够开 展比较规范的基本康复医疗服务。制定河北省康复治疗人 员培训医院遴选条件,在原有河北省康复治疗专业人员培训 医院(河北省人民医院和河北医科大学第三医院)的基础上, 在石家庄以外的地市增加康复治疗专业人员培训医院3-4 个,通过对中级及以上职称的康复治疗人员进行理论培训, 建立河北省康复治疗人员师资培训队伍,不断加强康复人才 的培养。此外,规范和发展康复医学教育,重视高校康复医 学专业的建设,规范教材编写及使用,并重视师资力量的壮 大,在教育理念、培养目标、教学方法等方面与国际康复人才 培养理念接轨,培养满足现代康复不同需求的高水平、专业 化人才[8],为康复医学发展储备生力军。

3.4.3 建立并加强分层级医疗、分阶段康复医疗服务体系。 进一步贯彻落实卫生部《"十二五"时期康复医疗工作指导意 见》的要求[9],加强康复医疗服务体系建设,整合区域康复医 疗资源,建立"综合医院-康复专科医院-社区卫生服务机 构"三级康复医疗服务网,多部门共同协作,不断完善制度、 提高质量,构建"分层级医疗、分阶段康复"的康复医疗服务 体系,逐步实现患者在综合医院与康复医院、基层医疗卫生 机构间的分级医疗、双向转诊。首先,明确各级康复医疗机 构的功能定位: 三级综合医院康复医学科为急性期及疑难 重症患者提供早期康复医疗服务,实施与相关临床科室的无 缝对接,并承担人才培养培训任务;二级综合医院康复医学 科/康复专科医院为疾病稳定期患者提供专业、综合的康复 治疗,并具备其他疾病的一般诊疗、处置能力和急诊急救能 力;社区卫生服务机构和乡镇卫生院作为康复服务的终末 端,以疾病恢复期患者为主,为患者提供专业康复医学指 导[10-11]。其次,在清晰界定医疗机构康复功能的基础上,全 面提升各级医疗机构的康复服务能力,并制定合理的双向转 诊规范,明确转诊条件及转诊流程,利用经济手段、政策引导 等有效方式调控患者在不同康复机构间有序流动,逐步建立 具有激励作用的双向转诊机制[12-13]。此外,积极发挥舆论宣 传的引导作用,通过在医疗机构解读与强化卫生行政部门的 规范、指南及政策,充分利用院内宣教、专题授课、学术会议、 义诊、下乡医疗指导等多种形式提高社会对康复医学的知晓 度和重视,使康复医学理念深入人心,扩大康复医疗服务的 对象和范围,促进康复医学的发展。

参考文献

- [1] 中华人民共和国卫生部.关于开展建立完善康复医疗服务体系试点工作的通知 [J].中国医药生物技术,2011,6(5):373—376.
- [2] 中华人民共和国卫生部.综合医院康复医学科建设与管理指南(试行)[S].2011-04-14.
- [3] 郑洁皎, 俞卓伟, 张炜, 等. 上海市康复医疗资源调查报告[J]. 中国康复医学杂志, 2013, 28(2): 143—147.
- [4] 黄慧,陈健,林小梅,等.福建省厦门市康复医疗资源调查报告 [J].中国康复,2014,29(3):226—228.
- [5] 张永平,蒋剑,杨庆镗,等.福建省康复医疗资源分布差异原因分析及对策[J].中国医疗管理科学,2015,5(5):37—39.
- [6] 李晓檬,李娅铃,姜嘉嘉,等.浙江省三级综合性医院康复医学科设置现状调查[J]. 中国康复,2017,32(1):65—66.
- [7] 张黎明,李丽华,徐刚,等.山东省部分综合医院康复医学科建设现状及发展探讨[J]. 中国康复医学杂志,2012,27(7):656—658.
- [8] 窦蕾,周萍,李晨,等.上海市康复医院康复资源与服务开展情况调查研究[J]. 中国康复医学杂志,2017,32(1):90—93.
- [9] 中华人民共和国卫生部."十二五"时期康复医疗工作指导意见 [S]. 2012-02-29.
- [10] 何成奇.解读《卫生部建立完善康复医疗服务体系试点工作方案》的基本思路[J]. 中国康复医学杂志,2012,27(6):494—496
- [11] 王茂斌. 关于康复医疗服务体系建设的若干问题[J]. 中国康复医学杂志,2012,27(7): 587—589.
- [12] 陈刚,周萍,窦蕾,等.上海市康复医疗资源与服务开展现状调查[J]. 中国康复理论与实践,2015,21(12):1475—1478.
- [13] 马跃, 袁雁, 许苹, 等. 浅谈我国康复医疗服务体系发展现状 [J]. 解放军医院管理杂志, 2013, 20(11): 1090—1092.